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1.1

1.2

Hyrje

Licenca pér Operatorin e Sistemit t€ Transmetimit té€ Energjisé Elektrike (Neni 22) kérkon
nga KOSTT sii Licencuar t€ implementoj Standardet e Sigurisé sé Operimit t€ aprovuara
nga Rregullatori. Ky dokument duhet té lexohet né ndérlidhje me Kodin e Rrjetit té

Transmetimit dhe me Standardet e Sigurisé dhe Planifikimit té Sistemit t€ Transmetimit.

Ky dokument pércakton njé varg kriteresh dhe metodologjish té cilat Operatori i
Sistemit t& Transmetimit duhet ti aplikoj né operimin e Sistemit té Transmetimit qé
pérfshijné teknikat e kostos-benefitit dhe operimin né ndérlidhje me kushtet atmosferike

dhe nevojén pér shérbimet qé ofrohen pér rregullimin e tensionit dhe fuqisé reaktive.

Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété dokument do té kené kuptimin si né Dispozitat e pérgjithshme

(Pércaktimi 1 termave) té Kodit té Rrjetit, pérveg atyre g€ jané definuar mé poshté.

21

Sistemi i Transmetimit

Sistemi i Transmetimit pérbéhet nga kombinimi i linjave, nénstacioneve dhe

stabilimenteve té tensionit t€ larté q€ shérbejné pér transmetimin e energjisé elektrike:

(a) Linjat 400, 220 dhe 110 kV, transformatorét 400/220 kV, 400/110 kV, 220/110
kV, transformatorét 220/35kV, 220/35/10 kV, 110/35 kV, 110/35/10(20) kV,
110/10(20) kV si dhe pajisjet dhe stabilimentet gé jané né pronési t¢ KOSTT.

(b) Zbarrat 110 kV dhe ndérprerésit e linjave 110kV, si dhe pajisjet dhe stabilimentet e
ndérlidhura né NS Sharri;

(c) Zbarrat 110 kV, pérfshiré fushén lidhése gjatésore té zbarrave té dyfishta dhe
ndérprerésit e linjave 110 kV, si dhe pajisjet dhe stabilimentet e ndérlidhura né NS
Trepea.

2.2  Qarku elektrik

Qarku elektrik éshté ajo pjesé e sistemit e pérfshiré ndérmjet dy ose mé shumé
ndérprerésve. Mundé té pérfshijé transformatoré, linja kabllore néntokésore dhe linja

ajrore  (largpércues). Shant-reaktorét dhe kompenzatorét si dhe zbarrat nuk
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2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

konsiderohen si qarqe. Udhézimet pér shant-reaktorét dhe kompenzatorét trajtohen né

seksionin 3.10. Udhézimet pér aranzhmanet e zbarrave pércaktohen né seksionin 3.10.4.

Kriteri ‘N-1°

Kriteri ‘N-1’ éshté rregull sipas té cilit sistemi me elementet e mbetura né operim, pas
déshtimit té€ njé elementi t€ vetém té rrjetit (si psh. njé linjé e transmetimit, transformator,
njési gjeneruese, ose seksion i caktuar 1 zbarrave), duhet té jeté né gjendje t&¢ akomodoj

ndryshimin e rrjedhave té fuqisé né rrjet, té€ shkaktuara nga ai déshtim 1 vetém.

Operimi i sistemit né kushtet normale

Eshté situata kur Sistemi i transmetimit operohet sipas planifikimit té punés sé sistemit,

duke perjashtuar ndérprerjet e paplanifikuara.

Operimi i sistemit né kushte té véshtira atmosferike

Kushtet atmosferike té cilat ndjeshém ndikojné né punén e sistemit (rrisin numrin e
ndérprerjeve né sistem pér shkak té rrezikut té zbrazjeve atmosferike, erés sé forté,

vérshimeve, zjarrit, térmeteve si dhe kushteve tjera té véshtira).

Kufijté e papranueshém té tensionit

Nivelet e tensionit duhet té jené né pajtueshméri me Kodin e Standardeve Elektrike dhe
duhet té jené brenda kufijve t€ pranueshém pér rrethanat normale ose rrethanat e

jashtézakonshme, si¢ specifikohet né paragrafin 3.4.2 té¢ Kodit t€ Balancit.

Ndryshimi i shpejté i tensionit

Ndryshimi i tensionit i shfaqur né nénstacionin e transmetimit rreth njé sekondé pas njé
ndérprerjeje, pas cilitdo ¢’rregullim té réndé pér shkak té njé prishje dhe i stabilizuar pas

veprimit té cilitdo rregullator t€ tensionit té gjeneratorit.

Mbingarkimi i papranueshém i pajisjeve

Eshté mbingarkimi i cilésdo pjesé té pajisjeve elektrike mbi kapacitetin e specifikuar pér

kohén e caktuar. Toleranca né mbingarkesé do té lejohet pér kohén dhe ciklet e
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dakorduara té ngarkesés té pajisjes para shfaqgjes sé prishjes, dhe aty ku éshté e

aplikueshme, pér lejimin qé¢ mund té€ merret nga procedurat e miratuara.

3 Operimi i Sistemit té Transmetimit

3.1 Rregulla té pérgjithshme

3.1.1.1 Né parim, sistemi i transmetimit gjaté téré kohés do té operohet né kushte normale
pér té€ pérmbushur kriterin ‘N-1’. Sidoqofté, kjo nuk aplikohet pér elementet specifike

110 kV ku dizajni i sistemit nuk e lejon kété.

3.1.1.2 Né kushte té jashtézakonshme té mungesés sé furnizimit né Kosové do té keté raste té
shumta pértej dhe mbi ato té referuara né paragrafin 3.1.1.1 ku kriteri ‘N-1" nuk mund té
pérmbushet gjaté operimit normal. Kéto situata trajtohen brenda paragrafeve né vijim té

kétij dokumenti dhe jané t€ detajuara né Planin Zhvillimor té Transmetimit.

3.2 Kriteret e operimit normal né nivelin 400 dhe 220 kV
3.2.1 Parimet e pérgjithshme

3.2.1.1 Sistemi i transmetimit t€ nivelit 400 dhe 220 kV duhet té operohet né kushtet normale
si dhe né rast té ndérprerjeve té shkaktuara nga prishjet né Sistemin e Transmetimit té

Kosovés ose né sistemet fqinje té interkonekcionit, si né rastet né vijim:

a) Linjé ajrore ose kabllo néntokésore e transmetimit, transformator ose ndonjé

kompensator/reaktor i fuqisé reaktive;
b) Humbja e njé njésie gjeneruese ose njé furnizuesi té energjisé.
3.2.1.2 NEé asnjé rast nuk duhet té keté:
a) Jo stabilitet t€ sistemit i cili do t€ mund té shkaktonte ndérpretje totale;
b) Humbje né kapacitetin e furnizimit;
c) Mbingarkesé té papranueshme t€ ¢farédo pajisje elementare té transmetimit;

d) Tension jashté kufijve té lejuar.
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3.2.2 Pérmbushja e kriterit ‘N-1

3.2.2.1 Me kapacitetin ekzistues 400 dhe 220 kV té Sistemit t€ Transmetimit nén kushtet e
operimit normal kriteri ‘N-1’ plotésohet né térési pér linjat dhe transformatorét
220/110 kV duke pétjashtuar rastin e transformatorit 400/110 kV né NS Peja 3.

3.3 Kiriteret e operimit normal né nivelin 110 kV
3.3.1 Parimet e pérgjithshme

3.3.1.1 Pérveg si detajohet né kété seksion sistemi i transmetimit 110 kV do té operohet nén
kushtet normale té€ sistemit né rast t€ nj¢ ndérprerje té cilésdo nga njésité e vetme si

né vijim:
a) Njé linjé ajrore ose kabllo néntokésore e transmetimit;
b) Humbja e njé njésie gjeneruese ose njé burimi té energjisé:
3.3.1.2 Nuk duhet té keté asnjé nga si né vijim:
a) Humbje té kapacitetit furnizues;
b) Mbingarkesé t€ papranueshme té ¢farédo pajisje primare té transmetimit;
¢) Kushte té tensionit té papranueshém;
d) Jo stabilitet té sistemit:

3.3.2 Pa mundésia pér té€ pérmbushur Kriterin ‘N-1°

3.3.2.1 Me kapacitetin ekzistues, Sistemi i Transmetimit do té keté njé numér situatash nén
kushtet e operimit normal kur jo vetém kriteri ‘N-1’ nuk mund té pérmbushet por
gjithashtu edhe e gjithé kérkesa nuk mund té pérmbushet. Nén kéto rrethana OST duhet

té operoj sistemin me prioritetet vijuese:
a) Garantimin e sigurisé s€ punétoréve dhe njerézve té tjeré;
b) Siguroj qé stabilimenti mos t€ operohet né até ményré qé do ta démtonte até;

c) Siguroj qé njé ndodhi e vetme t€ mos shpie né ndonjé ndérprerje té gjeré né

Kosové;
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d) Pérmbush sa mé paré qé éshté e mundur kérkesén e sistemit;
e) Mirémbaj tensionin e sistemit brenda kufijve té specifikuar né Kodin e Rrjetit;
f)  Operoj pér té pérmbushur kriterin ‘N-1’:

3.4 Mbingarkesa e stabilimentit

3.4.1.1 Mbingarkesa e stabilimentit lejohet pér aq sa €shté brenda kapacitetit afatshkurtér té
stabilimentit dhe kur mbingarkesa mund té shmanget me shkygje automatike apo

manuale brenda kohés sé€ lejueshme nominale té stabilimentit.

3.5 Restaurimi i sigurisé€ s€ sistemit pas prishjes

3.5.1.1 Pas shfagjes s¢ njé ndérprerje nga njé prishje permanente, OST duhet té ndérmerr masat
né pajtim me obligimet e tij sipas Kodit té& Rrjetit, pér té restauruar sistemin sa mé paré
qé éshté e mundur né kriteret operative t€ lartshénuara. Késhtu q¢ OST duhet té keté

plane né ményré qé té lehtésoj restaurimin e shpejté té sigurisé sé€ sistemit.

3.6 Kushtet e ndérprerjes
3.6.1 Rrjeti 400 kV

3.6.1.1 Ndérprerjet e planifikuara né rrjetin 400 kV duhet té béhen ashtu qé rrjeti 400 kV
mund té operohet qé té€ pérmbush kriterin ‘N-1" dhe té pérmbush kérkesat e
paragraféve 3.2.1.1 dhe 3.2.1.2

3.6.1.2 Pér linjat interkonektive 400 kV ndérprerjet e tyre duhet té koordinohen me palét tjera
né pajtim me marréveshjet interkonektive pérkatése dhe kodin e planifikimit

operativ t¢ Kodit té Rrjetit.

3.6.2 Rrjeti 220 kV

3.6.2.1 Ndérprerjet e planifikuara né rrjetin 220 kV duhet té béhen ashtu gé rrjeti 220 kV mund
té operohet, aq sa éshté e mundur, pér t€ pérmbushur kriterin ‘N-1’ dhe kérkesat e
paragraféve 3.2.1.1 dhe 3.2.1.2.

3.6.2.2 Pér rrjetin 220 kV ndérprerjet e linjave té transmetimit, té cilat jané interkonekcion
ndérshtetéror dhe té gjitha ndérprerjet e linjave 220 kV, duhet té koordinohen me palét
tjera né pajtim me marréveshjen interkonektive pérkatése dhe kodin e planifikimit

operativ té¢ Kodit té Rrjetit.
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3.6.3 Rrjeti 110 kV

3.6.3.1 Ndérprerjet e planifikuara né rrjetin 110 kV duhet té béhen ashtu qé rrjeti 110 kV  té
operohet aq sa éshté e mundur pér té pérmbushur kriterin ‘N-1’ dhe kérkesat e
paragraféve 3.2.1.1 dhe 3.2.1.2.

3.6.3.2 Pér rrjetin 110 kV, ndérprerjet e linjave té transmetimit té cilat ndérlidhen me shtetet
tjera dhe ndérprerjet e qarqeve relevante duhet té koordinohen me palét tjera né pajtim
me marréveshjen interkonektive pérkatése dhe kodin e planifikimit operativ té

Kodit té Rrjetit.

3.6.3.3 Pér transformatorét t€ nénstacioneve ekzistuese 220 kV dhe 110 kV né té cilat kygen
né nivelet e tensioneve 35 kV dhe 10(20) kV dhe té cilat jané né pronési t¢ KOSTT,
plotésimi i kriterit N-1 nuk do t€ mund té plotésohet pér njé periodé kohore té
papércaktuar’, pér shkaqge tekniko-ekonomike dhe nuk paraqet zgjidhjen teknike té
pranueshme pér shkak té kostos sé larté. Pér rastet e ndérprerjeve té planifikuara dhe te
nénstacionet ku kriteri N-1 nuk plotésohet, harmonizimi do té béhet me OSSH ashtu qé
ndérprerjet té€ planifikohen né perioda kur ngarkesa éshté e ulét. Pér konsumator me
réndési té vecanté né harmonizim me OSSH-né rezerva e pérkohshme transformuese
sigurohet nga kapacitetet e rrjetit té tensionit t&€ mesém. Aranzhimi i tillé nése teknikisht
éshté 1 mundshém béhet me ndérlidhje té rrjetit t€ tensionit t€ mesém nga dy
nénstacione té¢ ndryshme me shfrytézimin edhe € NS 35/10(20) kV (pér tensione té
ndryshme te TM) apo pérmes linjave ajrore/kabllove (pér tensione té njéjta t&¢ TM), t&

cilat né kushte normale shérbejné si lidhje unazore rezervé.

3.6.4 Operimi né kushtet e ndérprerjes

3.6.4.1 Pér njé numér té situatave té€ ndérprerjeve né rrjetin 110 kV dhe 220 kV té prezantuara né
Planin Zhvillimor té Transmetimit, kriteri ‘N-1" nuk mund té plotésohet gjaté
ndérprerjeve t€ planifikuara. Né kéto situata, sistemi duhet t€ operohet né ményré qé té

pérmbushé kriteret vijuese sipas prioriteteve né vijim:
a) Garantimi i sigurisé sé¢ punétoréve dhe njerézve té tjeré;

b) Sigurimi g€ stabilimenti nuk operohet né até ményré e cila do ta démtonte até;

! ZR+E pércakton kohén e derogimit té kétij kriteri



N STANDJ%RDET E SIGURISE PO-KO-007
SE OPERIMIT
B ver. 1.4 fage 10 nga 13

¢) Pérmbush pér aq sa éshté e mundur kérkesat e sistemit;
d) Mirémbaj tensionin e sistemit brenda kufijve té specifikuar né Kodin e Rrjetit;
e) Operoj pér té plotésuar kriterin ‘N-1:

3.60.4.2 Pér njé numér t€ qarqeve, vecanérisht né rrjetin 220kV furnizimi i nénstacioneve té
caktuara nén kushte té ndérprerjes, mundet té mirémbahet vetém népérmjet njé
interkonekcioni ndérshtetéror dhe prandaj ndérprerjet duhet té koordinohen me palét
tjera né pajtim me marréveshjen interkonektive pérkatése dhe kodin e planifikimit

operativ t¢ Kodit té Rrjetit.

3.7 Restaurimi i sistemit
3.7.1 Kérkesat e Kodit té Rrjetit

3.7.1.1 Secila kérkesé pér ndérprerje duhet té pérmbajé informatat té cilat jané té kérkuara me
Kodin e Rrjetit dhe kjo duhet té pérfshijé detajet e kohés sé restaurimit emergjent né
fazat e ndryshme té ndérprerjes dhe konfirmimin se ekziston njé plan rezervé pér

restaurimin emergjent.

3.7.2 Prishjet permanente

3.7.2.1 NEé rast té njé prishje permanente e cila shkakton humbje té ngarkesés, OST duhet té
keté plane dhe aranzhmane né ményré qé t€ mundésoj sa mé shumé t€ jeté praktikisht e
mundur qé kérkesa té restaurohet sa mé shpejté. OST duhet té béjé pérpjekjet maksimale
qé té restauroj téré kérkesén sa mé shpejt té€ jeté e mundur duke pérdorur té gjitha

resurset té cilat jané né dispozicion.

3.8 Ballafaqimi me mot té lig

3.8.1.1 Nén kushte té motit té lig ose parashikim té motit té lig, OST duhet t€ ndérmerr cilat do
masa g€ konsideron té nevojshme né ményré qé t€ mbrojé integritetin e rrjetit dhe né rast
té ndérprerjeve permanente, t€ restauroj né gjendjen normale sa mé shpejt té jeté e
mundur. Kjo mund té pérfshijé gatishmériné e punétoréve, aranzhmanet e mbéshtetjes
dhe koordinimit me OST-té fqinje, restaurimin né puné té linjave qé jané jashté punés,

etj.
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3.9 Kufizimet gjate operimit

3.9.1.1 OST duhet té operoj sistemin e transmetimit né ményré té sigurté, stabile dhe té
padémshme si dhe duke pérmbushur té gjitha kérkesat e pérdoruesve (gjenerimin dhe

kérkesén) dhe duke mundésuar funksionimin e tregut té energjisé elektrike.

3.9.1.2 Sidoqofté mund té keté situata kur pér shkak té pengesave né sistem nuk do té jeté e
mundur pér té lehtésuar tregun e energjisé elektrike dhe pér té arritur siguriné e
sistemit. Nén kéto kushte siguria e sistemit duhet té keté prioritet ndaj pérmbushjes sé

kérkesave té pjesémartrésve té tregut.

3.10 Kufijté e tensionit
3.10.1 T€ pérgjithshme

3.10.1.1 Gjaté téré kohés nén kushtet normale dhe té ndérprerjes, Sistemi i Transmetimit
duhet t€ operohet pér té pérmbushur kufijté e tensionit té specifikuar né¢ Kodin e
Balancit t¢ Kodit té Rrjetit. Nén kushtet normale dhe té ndérprerjes, njé pasiguri e
vetme pérfshiré njé ndérprerje nga prishja e njé linje, njésie gjeneruese, burime té
fuqisé, shant reaktor ose kapacitor nuk duhet té thyej kérkesat e seksioneve 3.10.2 dhe
3.10.3.

3.10.2 Kufijté e jashtézakonshém

3.10.2.1 Sistemi duhet té€ operohet ashtu qé ¢do ndryshim i shpejté 1 tensionit pas njé prishje ose
ngjarje tjetér t€ réndésishme nuk duhet té jeté jashté kufijve pér rrethana té

jashtézakonshme té€ specifikuara né Kodin e Balancit té Kodit té Rrjetit.

3.10.3 Kufijté normal

3.10.3.1 Pas njé ndryshimi té€ shpejté té tensionit si¢ specifikohet mé larté, duhet t€ ndérmerren
veprime automatike dhe manuale pér té restauruar tensionin brenda 10 minutave brenda

kufijve normal t€ specifikuar né kodin e balancit té Kodit té Rrjetit.
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3.10.4 Déshtimi pér té pérmbushur kufijté e tensionit

3.10.4.1 Ekziston njé numér i lokacioneve né rrjetin 110 kV ku kufijté e tensionit pér rrethanat
normale nuk mund té mirémbahen gjaté téré kohés nén kushte normale t€ sistemit. Nén

kéto rrethana sistemi duhet t€ operohet me prioritetet vijuese:
a) Garantimi i sigurisé sé personelit;
b) Sigurimi qé stabilimenti nuk operohet né até ményré e cila do ta démtonte até;

c) Siguroj qé njé ngjarje e vetme shtesé nuk shpie né njé rénie mé té gjeré né sistemin
€ transmetimit;

d) Pérmbush aq sa éshté e mundur kérkesén e sistemit;

3.11 Konfigurimi i zbarrave
3.11.1T¢ pérgjithshme

3.11.1.1 Né selektimin e konfigurimit mé té mire té zbarrave, pér operim normal ose gjaté
kushteve té ndérprerjeve té planifikuara, éshté e nevojshme qé té konsiderohen efektet e
mundshme té ¢farédo prishjejeté mundéshme dhe pér té adaptuar konfigurimin i cili
ofron siguriné mé té miré té pérgjithshme, nése éshté e nevojshme duke e kufizuar

nivelin e prishjeve té sistemit.

3.11.1.2 Linjat dhe transformatorét duhet té shpérndahen pérgjaté zbarrave né dispozicion né até

ményré q€ ndikimi i njé prishjeje t€ zbarrés t€ jeté sa mé i kufizuar q€ éshté e mundur.

3.11.1.3 Konfigurimi i zgjedhur duhet té merr parasysh mundésiné e prishjeve sipas rendit té njé
qarku ose njé gjeneratori té vetém, njé seksioni t€ vetém té zbarrave, dy prishje

koincidente ose dy seksione té zbarrés.

4 Kushtet e Pérgjithshme

4.1 Procedura e kontesteve

4.1.1.1Kontestet gé dalin nga aplikimi i kétyre standardeve té sigurisé sé operimit duhet té
trajtohen né pajtim me dispozitat ¢ Kodit té Rrjetit dhe me Rregullén pér zgjidhjen e
ankesave dhe kontesteve né sektorin e energjisé€, t¢ miratuar nga ZRrE si ményré pér

zgjidhjen e kontesteve ndérmjet paléve né tregun e energjisé.
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4.2 Ndryshimet e standardeve té siguris€ s¢ operimit

4.2.1.1 Operatori i sistemit té€ transmetimit éshté pérgjegjés pér administrimin e té gjitha
kodeve teknike dhe standardeve relevante pér energjiné elektrike, té cilat kérkohen sipas
dispozitave té licencés sé OST. Kétu pérfshihen standardet e sigurisé sé operimit, té cilat

jané té kushtézuara me miratimin e ZRrE para implementimit té tyre.

4.2.1.2 OST do t€ rishqyrtojé heré pas here zbatimin e Standardeve té Sigurisé s¢ Operimit dhe
nése ka ndryshime té kétyre standardeve, do t’i propozohen Komisionit pér Qeverisjen
e Kodeve Operacionale (KQKO) i themeluar né pajtim me procedurén e menaxhimit
t€¢ kodeve teknike/operacionale té miratuar nga ZRrE. Ndryshimet e aprovuara nga
KQKO dérgohen pér aprovim né ZRrE.

4.2.1.3 OST duhet té marr pérgjegjésiné pér inkorporimin e ndryshimeve té cilat jané miratuar

nga ZRrE dhe pér publikimin e dokumentit té ndryshuar né web faqe.

4.3 Rrethanat e paparashikuara

4.3.1.1 OST do té operoj sistemin e transmetimit né¢ pajtim me kéto standarde té sigurisé sé
operimit si dhe kodet e standardet tjera. Nése né ményré té arsyeshme paragitet situata e
cila nuk éshté parashikuar, atéheré OST do té veproj sipas dispozitave pér rrethanat e

paparashikuara té Kodit té Rrjetit.

(Fundi i dokumentit)



